
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 30597 din 23.04.2025   
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Roman a unor bunuri de retur, în scopul scoaterii 

din funcțiune și casării acestora 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
     

Examinând referatul de aprobare nr. 30599 din 23.04.2025 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul  

comun de specialitate nr.30600 din 23.04.2025 al Direcției Juridice și Administrație 

Publică și al Direcţiei tehnice și de investiţii; 

Văzând avizul de legalitate nr. _____ din __.04.2025 al Secretarului general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. ___ din __.04.2025 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, precum şi avizul favorabil nr. ___ din 

__.04.2025 al Comisiei juridice; 

 Având în vedere prevederile: 

-  art. (1)-(4) din Ordonanța Guvernului nr.112/ 2000 pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale 

care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-

teritoriale, modificată și completată; 

- Legii nr. 246/2001 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000 

pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare 

a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor 

administrativ-teritoriale 
        In temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (14),art. 139 alin.(1) art. 140 , art. 196 alin. 

(1) lit. "a",  din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, modificată și 

completată: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Roman, a bunurilor-mijloace fixe prevăzute în Anexă - parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea bunurilor-mijloace fixe 

conform Anexei - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Direcţia economică și resurse umane și Direcţia tehnică și de 

investiţii vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor şi persoanelor interesate 

prin grija Secretarului general al municipiului Roman. 

 
INIȚIATOR 

Primarul Municipiului Roman, 

      LAURENȚIU-DAN LEOREANU 



Nr. crt. U.M. Cantitate Denumire Amplasarea geografica Nr.inv. Cod de clasificare din Catalog

Anul si luna 

intrarii in 

patrimoniu

Valoarea de 

inregistrare 

in 

contabilitat

e-

(lei)

Valoarea 

de 

miscare 

(majorare

, 

reevaluar

Durata  

normala 

de 

utilizare  

conform 

Contract 

Amortizar

ea lunara

Valoarea 

contabila 

neta-(lei)

Conditia 

tehnica

Daca pot 

fi 

reinnoite 

sau nu pe 

durata 

desfasura

Observatii 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 BUC 1 CABINA TABLOU ELECTRIC (SP2)  Nr. inventar vechi: 10007_A - Statia de epurare Roman- lipsa alte informatii 10007 1.8.13. Constructii si instalatii tehnologice pentru alimentare cu apa si canalizare12.31.2004  8.150,86 PROPUNERE CASARE EPURARE

2 BUC 1 CLADIRE  CABINA PORTAR  Nr. inventar vechi: 20015_A - Statia de epurare Roman-L3.2, I3.2,H3 120015 1.6.1. Cladiri de locuit, hoteluri si camine, in afara de:12.30.1966  2.511,46 PROPUNERE CASARE EPURARE

3 BUC 1 COND.PUB PT. DISTR APA ORAS ST SMIRODAVA REABILITATE CU PEHD DN160 mm 100558457 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil8.30.2006 32740,14 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

4 BUC 1 COND.PUB PT. DISTR APA ORAS ST-SMIRODAVA reabilitare cu PEHD DN 160 mm 2024 100558456 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil8.30.1970 52408,91 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

5 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS B-DUL REPUBLICI Ø300. OL. 1450 m-reabilitat partial tronson intre str.A.PANN SI T. VALDIMIRESCU PEHD DN 350mm-1450 M100558350 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 369817,67

partial propus casare 900 m DIN 1450 reabilitat cu 

PEHD

6 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS B-DUL.NICOLAE B PEHD DN200mm 100558347 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 75007,13
partial propus casare 520 m reabilitat cu PEHD

7 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS B-DUL.NICOLAE B  CONDUCTA PUBLICA PT DISTRIBUIRE APA ORAS B-DUL NICOLAE BALCESCUPEHD DN 200mm an 2014-2015100558810 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil2.1.2024 21897,83 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

8 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS DUZILOR FDT. PEHD DN 90 mm PIDU 1 100558354 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 6131,02 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

9 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS INCINTA RP1 PEHD DN 500 mm 2023-iesirile RPI 100558361 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 54950,84 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

10 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. ANTON PANN Ø500. OL. 260 m 100558379 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 93269,71 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

11 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. ANTON PANN PEHD  DN300mm in 2022 pe toata lungimea-460 m 100558380 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 122946,46 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

12 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. CUZA VODA  521 m-reabilitat cu PEHD  DN 225 mm PIDU I 100558401 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 81203,33 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

13 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. DOBROGEANU Ø160. PEHD. 187 m 100558403 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 22567,35 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

14 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. DR. FELIX  Reabilitat cu PEHD DN 110 mm,PIDU I-150 M 100558406 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 11544,58 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

15 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. DUMBRAVA R Ø100. AZBO. 100 m 100558408 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 7696,38 PROPUNERE CASARE

16 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. DUMBRAVA R Ø100. FONTA. 824 m 100558409 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 63429,91 PROPUS CASARE PARTIAL 150 m din 824 m

17 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. ECATERINA Ø200. PEHD. 575 m 100558415 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 89682,40 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

18 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. EREMIA GRI Ø100. OL. 459 m 100558417 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 35220,72 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

19 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. GHEORGHE D Ø110. PEHD. 417 m 100558419 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 32089,98 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

20 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. GRIVITEI  mmaterial conducta OL DN 100 mm 100558422 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 10761,89 PROPUS CASARE

21 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. ION CREANG Ø110. PEHD. 260 m 100558424 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 20023,65 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

22 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. ION NANU Ø110. PEHD. 631 m 100558484 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 48591,58 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

23 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. M. VITEAZU PEHD DN - 566 m 100558500 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 43699,79 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

24 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. MAGUREI Ø150. OL. 208 m 100558489 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 22828,24 PROPUS CASARE

25 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. MIHAIL KOG Ø100. OL. 100 m 100558492 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 7500,72 PROPUS CASARE

26 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. NARCISELOR Ø110. PEHD. 729 m 100558505 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 56092,30 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

27 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. NOUA Ø110. PEHD. 280 m 100558638 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 21523,77 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

28 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. OLTENIEI Ø110. PEHD. 800 m 100558429 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 61636,25 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

29 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. PACII Ø200. PEHD. 340 m 100558430 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 53157,21 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

30 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. PETRU ARON reabilitat cu PEHD DN 110 mm 100558435 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 24784,93 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

31 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. PROGRESULU Ø100. PEHD. 400 m 100558441 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 30785,53 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

32 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. REVOLUTIEI Ø110. PEHD. 350 m 100558447 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 26937,33 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

33 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. SMARDAN Ø100. FONTA. 160 m 100558455 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 12392,48 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

34 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. STEFAN CEL Ø100. OL. 653 m 100558463 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 50222,14 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

35 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. SUCEDAVA Ø150. OL. 423 m 100558464 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 46960,98 PROPUS CASARE

36 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. SUCEDAVA Ø200. PEHD. 366 m 100558466 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 57070,65 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

37 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. TINERETULU  729 m 100558476 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 190126,71 PROPUS CASARE

38 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. TOMA STELI Ø100. OL. 264 m 100558478 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 20317,13 PROPUS CASARE

39 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. TOMA STELI Ø100. PEHD. 1353 m 100558479 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 104357,72 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

40 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. TOMA STELI PEHD DN  - 423 m 100558480 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 65223,56 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

41 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. TOMA STELI PEHD DN - 473 m 100558481 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 123924,80 PARTIAL PROPUS CASARE 330 m DIN TOTAL 473 m

42 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. TUDOR VLAD Ø200. PEHD. 312 m 100558512 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 48917,67 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

43 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. VERONICA M Ø140. PEHD. 312 m 100558515 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 33264,00 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

44 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. VICTOR HUG Ø150. PEHD. 740 m 100558516 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 81855,58 partial propus casare 423 m din 740 m 

45 BUC 1 COND.PUBLICA PT. DISTRIB. APA ORAS STR. ZIMBRULUI PEHD DN 140 MM-1152 m 100558520 1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane pentru instalatii tehnico-edil9.3.1970 127838,21 PROPUS CASARE-reabilitat cu PEHD

46 BUC 1 CONDUCTA ADUCT.APA GRADINITA I.T.R.  Nr. inventar vechi: 20404_A - Roman 31 120404 1.8.1. Puturi sapate sau forate 4.30.1978 784,26 PROPUS CASARE

47 BUC 1 CONDUCTA ALIM. APA LICEU 2 INDUSTRIAL  Nr. inventar vechi: 20403_A - Roman 31 120403 1.8.1. Puturi sapate sau forate 9.30.1970 1569,82 PROPUS CASARE

48 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE ALEEA VASILE LU Ø400. PVC. 738 m 100558796 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  123.647,40 PROPUS CASARE

49 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE ALEEA VASILE LU Ø315. PVC. 170 m 100558797 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  22.953,52 PROPUS CASARE

50 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. BUCOVINEI   DN300. BETON par>al.PARTIAL PVC 170 m 100558682 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  11.828,62 PROPUS CASARE

51 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. CUCUTEI  Ø400. PVC. 900 mRETEA CANALIZARE INTRE STR B.DRAGOS SI STR. PROGRESULUI100558690 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  135.710,62 PROPUS CASARE

52 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. FABRICII Ø300. BETON. 500 m 100558672 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  24.964,04 PROPUS CASARE

53 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. I. L. CARA PVC DN 315 mm-. 88 m 100558714 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  4.423,17 PROPUS CASARE

54 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. MOLDOVEI Ø300. BETON. 484 m 100558728 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  24.193,34 PROPUS CASARE-reabilitat cu PVC

55 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. NARCISELOR Ø300. BETON. 327 m 100558737 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  16.084,20 PROPUS CASARE

56 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. NOUA PVC DN 315mm. 280 m 100558743 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  14.073,68 PROPUS CASARE

57 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. OLTENIEI Ø300. BETON. 714 m 100558746 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  36.859,64 PROPUS CASARE

58 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. PETRU RARE Ø300. BETON. 124 m 100558755 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  6.199,11 PROPUNERE CASARE

59 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. PROF. DUMI Ø400. PVC. 650 m 100558760 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  98.180,74 PROPUS CASARE



60 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. PROF. DUMI Ø300. BETON. 750 m 100558761 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  37.529,83 PROPUS CASARE

61 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. SUCEDAVA Ø300. BETON. 1405 m 100558783 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  70.368,44 PROPUS CASARE

62 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. TIRULUI Ø600. BETON. 627 m 100558767 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  157.491,31 PROPUS CASARE

63 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. TRAIAN Ø300. BETON. 137 m 100558784 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  6.701,76 PROPUS CASARE
64 BUC 1 CONDUCTA CANALIZARE RETELE PUBLICE STR. VIITORULUI Ø315. PVC. 441 m 100558801 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:7.4.1944  59.310,57 PROPUS CASARE 

65 BUC 1 DECANTOARE  Nr. inventar vechi: 20668_A - Statia de epurare Roman; L.60. I4.5.H6- PENTRU DECANTORUL PRIMAR120668 1.8.13. Constructii si instalatii tehnologice pentru alimentare cu apa si canalizare6.30.1968  19.152,64 PROPUNERE CASARE EPURARE

66 BUC 1 DECANTOARE  Nr. inventar vechi: 20669_A - Statia de epurare Roman; L60.I4.5. H6; pentru decantorul primar120669 1.8.13. Constructii si instalatii tehnologice pentru alimentare cu apa si canalizare6.30.1968  19.152,64 PROPUNERE CASARE EPURARE

67 BUC 1 ELECTROPOMPA NC B 2 4P-315A  Nr. inventar vechi: 80048_A - Roman, str. Proletariatului 280048 2.1.17.1.1. - pompe centrifuge, in afara de: 8.31.2007 9363,00 PROPUS CASARE

68 BUC 1 ELECTROPOMPA NC B 2 4P-315A  Nr. inventar vechi: 80049_A - Roman, str. Proletariatului 280049 2.1.17.1.1. - pompe centrifuge, in afara de: 8.31.2007 9363,00 PROPUS CASARE

69 BUC 1 POMPA NE 15*40  Nr. inventar vechi: 20803_A - Roman 31 20803 2.1.17.1.1. - pompe centrifuge, in afara de:12.31.1999 1207,00 PROPUS CASARE

70 BUC 1 RACLOR PT.DECANTOR LONGITUDINAL SEC.  Nr. inventar vechi: 20645_A - Statia de epurare Roman 20645 2.1.24.1. Masini pentru spalatorii si curatatorii chimice1.30.1985  1.798,00 PROPUNERE CASARE EPURARE
71 BUC 1 RACLOR PT.DECANTOR LONGITUDINAL SEC.  Nr. inventar vechi: 20646_A - Statia de epurare Roman 20646 2.1.24.1. Masini pentru spalatorii si curatatorii chimice1.30.1985  1.798,00 PROPUNERE CASARE EPURARE

72 BUC 1 CAMERA SUBTERANA PT. POMPA SALA STRAN  Nr. inventar vechi: 20024_A - Roman, Strand 120024 1.8.13. Constructii si instalatii tehnologice pentru alimentare cu apa si canalizare10.1.2009 5652,41 PROPUS CASARE

73 BUC 1  STR. SUCEDAVA Ø400. PVC. 12 m 100558655 1.8.7. Conducte pentru canalizare, in afara de:2.3.1978  3.685,95 PROPUS CASARE



 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN 
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1           www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604       E-mail: primaria@primariaroman.ro 

Emitent: Cabinet Primar  

Nr. 30599 din 23.04.2025   

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 

 

la proiectul de hotărâre privind trecerea din domeniul public în 

domeniul privat al municipiului Roman a unor bunuri de retur, în 

scopul scoaterii din funcțiune și casării acestora 

 Realizarea unei infrastructuri edilitare moderne, ca bază a dezvoltării 

economice precum și a protecției mediului constituie un obiectiv prioritar al 

Municipiului Roman.  Rețelele de apă și canalizare trebuie să asigure 

distribuția continuă a apei potabile și evacuarea în siguranță a apelor uzate, 

respectând parametrii tehnici de presiune, debit și etanșeitate. 

 Prin HCL nr. 303 din 18.12.2023 privind delegarea gestiunii serviciilor de 

alimentare cu apă și canalizare către Operatorul Regional de Apă și Canalizare 

APAVITAL Iași, s-a aprobat lista bunurilor de retur aferente Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului Public de alimentare cu apă şi de canalizare, 

către Operatorul regional de Apă și Canalizare    APAVITAL IAȘI.  

 În procesul de inventariere, în vederea predării bunurilor de retur ce 

aparțin domeniului public al Municipiului Roman către operator, s-au identificat 

echipamente și instalații  frecvent afectate de defecțiuni și avarii, generând 

pierderi semnificative în rețea, costuri mari de întreținere și riscuri pentru 

siguranța și sănătatea publică prezentând un grad ridicat de uzură fizică și 

morală. În plus, rețelele vechi nu mai corespund cerințelor actuale de 

performanță, eficiență energetică și protecție a mediului, fiind înlocuite cu rețele 

moderne, realizate din materiale durabile. 

 Având în vedere starea avansată de degradare, aceste bunuri nu mai pot fi 

utilizate sau valorificate, justificând legal și tehnic scoaterea lor din funcțiune. 

 Astfel, tinand cont de cele  expuse  se impune adoptarea unui proiect de 

hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 



Roman a bunurilor de retur prevăzute în Anexă, în vederea scoaterii  din 

funcțiune și casării acestora. 

Prezentul referat de aprobare, însoțit de proiectul de hotărâre va fi 

transmis către Direcția Juridică și Administrație Publică și Direcţia Tehnică și 

de Investiţii în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

           Faţă de cele prezentate, rugăm domnii consilieri să se pronunţe prin vot. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan Leoreanu 



                       

   MUNICIPIUL ROMAN 
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1           www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,       E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Direcția Juridică și Administrare Publică/ Direcţia tehnică și de 

investiţii 

Nr. 30600 din 23 .04.2025  
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind trecerea din domeniul public în 

domeniul privat al municipiului Roman a unor bunuri de retur, în 

scopul scoaterii din funcțiune și casării acestora 

 

Analizând proiectul de hotărâre nr 30597 din 23.04.2025 și referatul de 

aprobare nr. 30599 din 23.04.2025 înaintate de domnul Laurențiu-Dan 

Leoreanu, Primarul municipiului Roman, am constatat că acestea îndeplinesc 

condițiile de legalitate și oportunitate. 
 

Din punct de vedere al oportunității: 
 

 Realizarea unei infrastructuri edilitare moderne, ca bază a dezvoltării 

economice precum și a protecției mediului constituie un obiectiv prioritar al 

Municipiului Roman.  Rețelele de apă și canalizare trebuie să asigure 

distribuția continuă a apei potabile și evacuarea în siguranță a apelor uzate, 

respenctând parametrii tehnici de presiune, debit și etanșeitate. 

 Prin H.C.L. nr. 303 din 18.12.2023 privind delegarea gestiunii serviciilor 

de alimentare cu apă și canalizare către Operatorul Regional de Apă și 

Canalizare APAVITAL Iași, s-a aprobat lista bunurilor de retur aferente 

Contractului de delegare a gestiunii Serviciului Public de alimentare cu apă şi de 

canalizare, către Operatorul regional de Apă și Canalizare APAVITAL IAȘI.  

 În procesul de inventariere, în vederea predării bunurilor de retur ce 

aparțin domeniului public al Municipiului Roman către operator, s-au identificat 

echipamente și instalații  frecvent afectate de defecțiuni și avarii, generând 

pierderi semnificative în rețea, costuri mari de întreținere și riscuri pentru 

siguranța și sănătatea publică prezentând un grad ridicat de uzură fizică și 

morală. În plus, rețelele vechi nu mai corespund cerințelor actuale de 

performanță, eficiență energetică și protecție a mediului, fiind înlocuite cu rețele 

moderne, realizate din materiale durabile. 

 Având în vedere starea avansată de degradare, aceste bunuri nu mai pot fi 

utilizate sau valorificate, justificând legal și tehnic scoaterea lor din funcțiune.     

 

 

 



Din punct de vedere al legalității: 

 

Sunt îndeplinite prevederile: 

- art. (1)-(4) din Ordonanța Guvernului nr.112/ 2000 pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor 

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 

administrativ-teritoriale, modificată și completată; 

- Legii nr. 246/2001 privind  Ordonantei Guvernului nr.112/2000 pentru 

reglementarea procesului de scoatere din functiune casare si valorificare a 

acrtivelor corporale care alcatuiesc domeniul public al statului și al 

unităților administrativ-teritoriale; 

- art. 129 alin. (1) și alin. (14), art. 140 ale art. 196 alin. (1) lit. "a", din 

OUG nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

  

 Față de cele expuse, apreciem că prezentul proiect de hotărâre 

îndeplinește condițiile de oportunitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

Consiliului Local Roman. 
  

   Director D.T.I.,                                                     Director D.J.A.P.,                                                        

Ovidiu Bojescu                                                    Camelia RUSU 

           
 

            

                                      

 

 

 

                  

                                                                                  
 


